Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Avançado Três Corações
Rua Coronel Edgar Cavalcanti de Albuquerque, nº 61, Chácara das Rosas, TRÊS CORAÇÕES / MG, CEP 37417-158 - Fone: None

EDITAL Nº17/2021/DDE/TCO/IFSULDEMINAS
23 de maio de 2021

EDITAL SELEÇÃO BOLSISTASEDITAL SELEÇÃO BOLSISTAS

SELEÇÃO PARA BOLSISTA DO PROJETO ACIDENTES COM AS MÃOS, CAUSAS E
CONSEQUÊNCIAS PARA COLABORADORES NAS PEQUENAS EMPRESAS, COMO FERRAMENTA

PEDAGÓGICA

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS
AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE
INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROJETO ACIDENTES COM AS MÃOS,
CAUSAS E CONSEQUÊNCIAS PARA COLABORADORES NAS PEQUENAS EMPRESAS, COMO
FERRAMENTA PEDAGÓGICA.

1. DO OBJETIVO

Selecionar 03 (três) bolsista para atuar no projeto ACIDENTES COM AS MÃOS, CAUSAS E
CONSEQUÊNCIAS PARA COLABORADORES NAS PEQUENAS EMPRESAS, COMO FERRAMENTA
PEDAGÓGICA.

2. DAS BOLSAS

03 bolsas de apoio à pesquisa/extensão/ensino no valor de R$ 200,00 (duzentos
reais) para uma jornada de 10 (dez) horas semanais ligadas ao projeto.

3. DO PÚBLICO-ALVO

Estudantes regularmente matriculados no Curso Técnico Integrado em Mecânica, com as
seguintes condições.

a. Estejam cursando a disciplina Manutenção e Segurança do Trabalho, ou;
b. Aluno que já tenha sido aprovado esta disciplina, com nota superior a 80% do

aproveitamento

4. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas através de um formulário eletrônico
 https://docs.google.com/forms/d/17X2fVhACm0L7Fzw6-B3vVxWFrWFYy05qpY1BT1zPkd4/ entre
os dias 24 a 26 de maio 2021

A relação das inscrições aprovadas será publicada no dia 27 de maio 2021 no portal do
Campus Avançado Três Corações: https://portal.tco.ifsuldeminas.edu.br/

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 Pré-requisitos

a. Ter disponibilidade para execução das atividades propostas no projeto, em acordo com a

https://docs.google.com/forms/d/17X2fVhACm0L7Fzw6-B3vVxWFrWFYy05qpY1BT1zPkd4/
https://portal.tco.ifsuldeminas.edu.br/

Coordenação;
b. Possuir conta bancária em seu nome e CPF, não é possível pagamento de bolsa em contas

de terceiros;
c. Não receber outras bolsas ligadas a projetos de monitoria e/ou ensino, pesquisa e extensão

(vincular à área do projeto);
d. Se tiver 18 anos ou mais deverá:

i. Estar quite com as obrigações eleitorais (declaração obtida no site do TSE)
ii. Estar quite com as obrigações militares (para os candidatos do sexo masculino)

iii. Estar quite com as obrigações fiscais e financeiras com a União (declaração no site da
Receita Federal)

5.2 Critérios de Seleção

            Considerando a necessidade de atividades remotas, a seleção ocorrerá em duas etapas,
sendo a primeira eliminatória, e a segunda uma entrevista online.

a. Eliminatório: Ter conhecimento, baseado nas aulas da disciplina sobre o tema a ser
pesquisado. Importante: para os alunos que já concluíram a disciplina deve ser apresentado
no dia da entrevista um comprovante oficial da escola (por exemplo cópia da página do
SUAP, histórico escolar) com a nota na disciplina.

b. Entrevista, com até 4 (cinco) perguntas sobre o tema da pesquisa, a serem discutidas. (até
8 pontos).

c. Apresentação verbal na entrevista, por parte do candidato em até 05 minutos, dos
motivos, habilidades e proposições para participar da pesquisa (até 2 pontos)

d. O coordenador poderá definir/ acrescentar outros critérios forem necessários, em função de
condições especiais não abordadas aqui, porém com valor máximo a ser agregado em até
04 pontos.

e. Na publicação dos candidatos inscritos será informado os links, datas e horários para a
entrevista (a princípio agendada para 27/05 no período da tarde/noite).

Obs.: a entrevista deverá ser gravada, para eventuais necessidades de reavaliações.

5.3        Resultado da Seleção

a. O resultado será divulgado pelo site oficial do campus em 28/05/2021.

6. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

a. Casos omissos serão resolvidos pelos atores definidos no Edital 05/2020/DDE.

Coordenação do Projeto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Francisco Malachias MarquesJoao Francisco Malachias Marques, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 23/05/2021 11:28:12.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/05/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

150323
ab987b32cf

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	EDITAL SELEÇÃO BOLSISTAS
	Documento assinado eletronicamente por: